شہادت کی عام تعریف General definition of martyrdom

General definition of martyrdom Shahadah is an Arabic word which means seen, observed, or witnessed. In English, the word SHAHADAH is used for proof.

لاطيني زبان

جو لاطینی زبان سے لیا گیا ہے اس کے معنی ہیں "صاف بیان کرنا واضح کرنا کسی بات کا تعین کرنا اور ثابت کرنا ۔

Latin

Derived from Latin, it means "to state clearly, to clarify, to determine and prove something."

<mark>قانونی تعریف</mark>

قانون شہادت کی دفعہ (سی)(1) 2 کے مطابق ہر وہ شے شہادت ہے جو درج ذیل امور پر مشتمل ہو

Legal Definition

According to Section (c)(1)(2) of the Evidence Act, evidence is anything that consists of the following:

بيانات

زیر تحقیق اور واقعہ سے متعلق وہ تمام بیانات جو گواہ عدالت کی اجازت یا حکم سے عدالت کے رو بردیں۔ یہ زبانی شہادت کہلاتی ہے۔

Statements

All statements related to the investigation and the incident that the witness makes before the court with the permission or order of the court. This is called oral testimony.

<mark>دستاویزات</mark>

ایسی تمام دستاویزات جو معائنے کیلئے عدالت کے سامنے پیش کی جائیں دستاویزی شہادت کے زمرے میں آتی ہیں۔

Documents

All documents that are presented before the court for inspection fall into the category of documentary evidence.

<mark>شہادت کی اقسام</mark>

اس تعریف کی رو سے شہادت کی دو اقسام ہیں۔

دستاویز کی شہادت

Types of Evidence

- · According to this definition, there are two types of evidence:
- · Oral Evidence
- · Documentary Evidence

اپيل

دفعات 404 تا 1431 پیل داخل کرنے اپیل کی سماعت اور تجویز کی بابت ہیں ۔ مندرجہ ذیل صورتوں میں فوجداری عدالتوں کے احکام کیخلاف اپیل دائر کی جاسکتی ہے۔

قرق شدہ جائیداد کی واپسی کیلئے درخواست کو مستر کرنے کے حکم کیخلاف ۔

حفظ امن یا نیک چلنی کیلئے عضمانت داخل کرنے کے حکم کیخلاف ۔

کسی ضامن کو قبول کرنے سے انکار کے حکم کی خلاف ۔

مجسٹریٹ درجہ دوئم یا سوئم کے صادر کردہ حکم سزا کیخلاف ۔

ایڈیشنل سیشن بیج یا مجسٹریٹ درجہ اول کے حکم سزا کیخلاف ۔

عدالت سیشن کے حکم کیخلاف ہائیکورٹ میں اپیل۔

عدالت عالیہ کے حکم کیخلاف اپیل۔

Appeal

- Sections 404 to 1431 deal with the hearing and recommendation of appeals. An appeal can be filed against the orders of the Criminal Courts in the following cases:
- · Against an order dismissing an application for the return of seized property.
- · Against an order to furnish a bond for the maintenance of peace or good conduct.
- · Against an order refusing to accept a surety.
- · Against an order of conviction passed by a Magistrate of the second or third class.
- Against an order of conviction of an Additional Sessions Judge or a Magistrate of the first class.
- · Appeal to the High Court against an order of a Court of Sessions.
- · Appeal against an order of a High Court.

مندرجہ ذیل صورتوں میں عدالتوں کے فیصلوں کیخلاف اپیل دائر نہیں کی جاسکتی ہے۔

جب مجرم نے اقبال جرم کر لیا ہو۔خفیف مقدمات میں اپیل نہیں کی جاسکتی (مثلا جب سزائے جرمانہ دوسو سے زائد نہ ہو یا جب سزائے قید چھ ماہ سے زائد نہ ہو۔ سرسری تجویزات کیخلاف اپیل دائر نہیں کی جاسکتی۔

- · An appeal cannot be filed against the decisions of the courts in the following cases
- When the offender has confessed to the crime. An appeal cannot be filed in minor cases (for example, when the fine
 does not exceed two hundred rupees or when the imprisonment does not exceed six months). An appeal cannot be
 filed against summary judgments.

سماعت

ہراپیل تحریری سوال کی صورت میں اپیل کنندہ یا اس کے وکیل کی معرفت پیش کی جائے گی ۔ اگر عدالت اپیل مع نقول موصول ہونے کے بعد کوئی مناسب وجہ دست اندازی نہ پائے تو وہ اس پر جرح کر سکتی ہے ۔ The appeal shall be presented in the form of a written question through the appellant or his counsel. If the court finds no proper cause of action after receiving the appeal along with copies, it may examine it.

مسل مقدمہ

عدالت اپیل کو مسترد نہ کرے تو اپیل کنندہ یا اس کے وکیل کو سماعت کے مقام اور وقت سے مطلع کرے گی ۔ عدالت اپیل مسل مقدمہ طلب کریگی اسکا معائنہ کریگی اور اپیل کنندہ یا اسکے وکیل کو سماعت کیلئے کہے گی ۔ اسکے بعد عدالت کو اختیار ہے کہ اپیل خارج کر دے ۔

Case File

If the court does not dismiss the appeal, it will notify the appellant or his lawyer of the place and time of the hearing. The court will call for the appeal file, examine it and invite the appellant or his lawyer to a hearing. The court then has the power to dismiss the appeal.

بری کر<mark>دہ ملزم</mark>

بری کردہ ملزم کو سزا یاب کرے مزید تحقیق کا حکم دے یا از سر نو سماعت کا حکم دے ۔ صرف ہائیکورٹ کو یہ اختیار ہے کہ بری کئے جانے کے حکم کو کالعدم قرار دے ۔

Acquitted accused

Conviction of the acquitted accused, order further investigation or order a retrial. Only the High Court has the power to declare the order of acquittal null and void.

ملزم کی ضمانت

جب ہائیکورٹ نے کسی اپیل کا فیصلہ کیا ہو

تو وہ اپنی رائے یا حکم بذریعہ سرٹیفکیٹ اس عدالت میں بھیجے گی

جس نے تجویز یا حکم سزا دیا ہو۔

اپیل کی سماعت کے دوران ملزم کی ضمانت کی اجازت بھی دی جاسکتی ہے ۔

Bail of the accused

- When the High Court has decided an appeal
- · it shall send its opinion or order by certificate to the court
- which had recommended or ordered the sentence.
- Bail of the accused may also be granted during the hearing of the appeal.

<mark>شہادت قلمبند</mark>

عدالت ضمانت کی وجوہات تحریر کرے گی۔ عدالت اپیل کو اختیار ہے کہ اپیل کے مرحلہ پر مزید شہادت قلمبند کرے یا عدالت زیریں کو مزید شہادت لینے کا حکم دے۔

Recording of evidence

The court will record the reasons for bail. The appellate court has the discretion to record further evidence at the appeal stage or to order the lower court to take further evidence.

دفعات 442 435 استصواب اور نظر ثانی سے متعلق ہیں ۔ ہائیکورٹ یا سیشن جج ، مجسٹریٹ ضلع یا کسی مجسٹریٹ سب ڈویژن کو جسے صوبائی حکومت نے اختیار دیا ہو ۔

Appeal and Review

Sections 435 to 442 deal with appeal and review. High Court or Sessions Judge, District Magistrate or any Magistrate Sub-Division empowered by the Provincial Government.

عدالتی فوجداری کا ریکارڈ

وہ اگر چاہے تو ادنی عدالتی فوجداری کا ریکارڈ ر طلب کر کے اس کا معائنہ کر سکتا ہے تا کہ اس کی کارروائیوں کا جائزہ لیا جا سکے ۔

Judicial Criminal Record

He may, if he so desires, call for and inspect the criminal record of the lower court so that his proceedings may be reviewed.

مجسٹریٹ کو درخواست

ضلع مجسٹریٹ کو درخواست دی جائے تو وہ کمتر فو جداری عدالت سے ریکارڈ منگوا کر اس کا معائنہ کر سکتا ہے اور کسی بے قاعدگی کی صورت میں اس کی رپورٹ ہائیکورٹ کو دے سکتا ہے۔

Application to the Magistrate

If an application is made to the District Magistrate, he can call for the record from the lower court and inspect it and in case of any irregularity, he can report it to the High Court.

عدالتوں کو نگرانی کے اختیارات

اعلیٰ عدالتوں کو نگرانی کے اختیارات بے انصافی کے ازالہ کیلئے دیئے گئے ہیں اس معاملہ میں ہائیکورٹ کو لامحدود اختیارات حاصل ہیں۔ یہ اختیارات ایک فرض کی حیثیت رکھتے ہیں ۔

Supervisory powers to the courts

Supervisory powers have been given to the high courts to redress injustice. In this matter, the high court has unlimited powers. These powers are a duty.

ضابطگی کا انسدا<mark>د</mark>

اس فرض کا تقاضا ہے کہ عدالت بالا عدالت ہائے زیریں میں کی گئی کارروائیوں میں بے ضابطگی کا انسداد کرے اور درستی کرے مگر شرط یہ ہے کہ ہائیکورٹ اپنے اختیارات نظر ثانی کو صرف مخصوص صورتوں میں بروئے کارلائے گی۔

Prevention of irregularities

This duty requires that the court should prevent and correct irregularities in the proceedings of the higher courts and lower courts, but the condition is that the High Court will exercise its powers of review only in specific cases.

<mark>نظر ثانی</mark>

ایسی صورتیں جن میں واضح طور پر غیر قانونی نظر ثانی یا کار روائی کی گئی ہو یا جہاں سخت بے انصافی کا انسداد کیا جانا مقصود ہو ۔ جب پولیس چالان مجسٹریٹ نے ملزم کو بری کر دیا ہو اور مستغیث ایسے حکم کو کا لعدم کرانا چاہتا ہو تو مندرجہ ذیل طریقے اختیار کرے گا

مجسٹریٹ ضلع کو درخواست

سیشن جج کو درخواست

ہائیکورٹس کو درخواست

Revision

In cases where there has been a manifestly illegal revision or action or where it is intended to prevent grave injustice. When the Police Challan Magistrate has acquitted the accused and the appellant wants to have such order set aside, the following procedures shall be followed:

- · Application to the District Magistrate
- · Application to the Sessions Judge
- · Application to the High Courts

ہائیکورٹ

بالعموم ہائیکورٹ دوران نگرانی بری کئے جانے کے حکم میں مداخلت نہیں کرتی۔ ایسی صورت میں دو صرف مقدمه دوبارہ سماعت کرنے کا حکم دینے کی مجاز ہے۔

High Court

The High Court generally does not interfere with an order of acquittal during supervision. In such a case, it is authorized to order a retrial only.